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BEKÖSZÖNTŐ 

Kedves Tagjaink és Olvasóink! 

Egyre inkább, egyre többekben 

tudatosul, hogy a fizikai egész-

ség mellett sokkal fontosabb a 

mentális egészség, melynek 

gyógyító, megbetegítő, fej-

lesztő, teljesítményfokozó, 

vagy romboló ereje van. A pandémia kapcsán folya-

matosan jelennek meg olyan cikkek és tanulmányok, 

amelyek az emberek mentális egészségével foglalkoz-

nak, és azt boncolgatják, miként hat a bezártság, a tá-

volságtartás, a megszokottól eltérés az emberek men-

tális egészségére, kapcsolataira és teljesítményére.  

A „mentális” szó nyelvtani értelemben egy mellék-

név, az elmével kapcsolatos állapotot, az elmében 

lévő folyamatokat, emlékképeket, a gondolkodással, 

érzelmekkel összefüggő dolgokat jelenti. A járvány 

pedig több mint egy éve jelen van az életünkben, te-

hát óhatatlanul rányomja bélyegét a mentális egész-

ségünkre, mivel a betegségtől tartva átéljük a szoron-

gást, aggódást, menekülést, félelmet, bizonytalansá-

got, gyanakvást. Alig van közöttünk, akinek ne történt 

volna a családi, baráti munkahelyi környezetében sú-

lyos, vagy végzetes kimenetelű megbetegedés. Sokan 

maguk is megbetegedtek és hosszú ideig lábadoztak, 

lábadoznak. A veszteségeinket naponta listázzuk, ezt 

szajkózza a média is, mi pedig rendre szorongunk fö-

lötte, miközben mentálisan megsérülünk. Feszültté, 

ingerültté, borongós, kilátástalan hangulatúvá vá-

lunk, és félünk. Elfelejtettünk nevetni, boldognak 

lenni, sokszor nem találjuk a helyünket, menekülnék, 

de hová? Félünk a bizonytalantól, az ismeretlentől, a 

félelmeinktől, a jövőtől, és szinte mindentől. Ezt a ha-

tást aztán átadjuk a környezetünknek, családunknak 

és munkatársainknak, és a „hatás” visszaköszön a 

munkánkban, teljesítményünkben és kapcsolataink-

ban. 

Egyesek állítják, hogy a média számára az emberek fé-

lelemben tartása fontos stratégiai és „fogyasztást ge-

neráló kérdés, és már azt kutatják, találgatják, hogy a 
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járvány után milyen témát „dobnak be” rettegésünk 

tárgyának. Persze, bedobhatják, és hatással is lesz 

ránk, ha nem teszünk ellene, és továbbra is sodró-

dunk a félelmeinkkel! 

Miközben félünk, szorongunk, egyre inkább nem 

vesszük észre, hogy egy csomó pozitív dolog is jelen 

van körülöttünk, amely örömet okoz, oldja a feszült-

séget és feltölt. Csodálkozzunk rá, gyönyörködjünk 

abban, hogy itt a tavasz, megújul a természet, és hogy 

hálásak munkánkért a fogyasztóink.  

Tavasszal mindig elvégezzük a nagytakarítást, és ala-

posan kiszellőztetünk. Ezzel párhuzamosan ideje el-

végezni a léleknagytakarítást is, és megtapasztalni, 

újra átélni, hogy nem csak baj és félelem létezik! Jó 

és szép dolgok is történnek: Az egészségügyben jelen 

van a hősiesség, összefogás, odafigyelés, és ide soro-

lom a megváltozott körülmények között helytálló köz-

étkeztetést is. Fantasztikus és felemelő dolog a helyt-

állás! Azt is jó tudni, hogy sok a gyógyulás, felépülés, 

de létezik a bátorság, a hűség, kitartás, a fegyelem, 

szervezettség és szeretet is, - bár ezektől ritkábban 

visszhangzik a média. 

Mi ez, ha nem a jól ismert mondás, a „félig üres, vagy 

félig teli pohár” esete? A minap azt hallottam, hogy 

ez a bizonyos pohár mostanra már nincsen a feléig 

sem, ab ovo, a mondás jelenleg nem érvényes! Ha ez 

így van, tényleg nem érvényes, de csak addig, amíg 

hagyjuk! Itt az ideje, hogy lépjünk egyet, és a megvál-

tozott körülményekre tekintettel áttöltsünk egy ki-

sebb pohárba! A mondás pedig újra érvényessé válik, 

hiszen minden viszonyítási alap kérdése. Ez az „áttöl-

tés” vagy újra tervezés, az igényeknek, elvárások-

nak, álmoknak az átfogalmazása, természetesen na-

gyon nehéz. Mégis érdemes megtanulni, saját éle-

tünk megkönnyítése, a mentális egészségünk érdeké-

ben. Magamban már évekkel ezelőtt megfogalmaz-

tam azt is, hogy „az a rutin, hogy nincs rutin, és lássuk 

meg az apró örömöket”. 

Azt is mondják, hogy egy láthatatlan ellenséggel, a ví-

russal harcolunk. Szerintem elsősorban saját ma-

gunkkal vívunk, mi magunk vagyunk a legnagyobb 

ellenségünk, akivel szemben csak úgy lehetünk ered-

ményesek, ha megismerjük önmagunkat. 

Az élelmezésvezető, - persze sokak, mások mellett - 

„kulcsfigura” a társadalom mentális állapotának ki-

alakulásában. Környezetében és munkája során meg-

határozó a mentális egészsége, lelki egyensúlya, az 

önismerete, együttműködési készsége, rugalmas-

sága, kitartása, találékonysága, érzelmi intelligenci-

ája, kommunikációja, … és sorolhatnám.  Amit, és 

ahogyan csinál, az közvetlenül és közvetetten is tö-

megekre van hatással! Mindezt kevesen, és kevés he-

lyen ismerték még fel, ilyen irányú képzés, de különö-

sen az élelmezésvezetők mentális támogatása ritka-

ság számba megy. Mi itt a KÖZSZÖV elnökségben eb-

ben szeretnénk élen járni és segíteni. A következő, 

májusi webináriumunk tudatosan ezzel a témával fog-

lalkozik, „A vezető is ember- vezetői önismeret a hét-

köznapokra” címmel. Remélem sokan vagyunk, akik 

izgalommal várjuk az előadást. 

Munkájukhoz sok örömet, kitartást és jó egészséget, 

hírlevelünk olvasáshoz kellemes szakmai feltöltődést 

kívánok sok szeretettel a KÖZSZÖV elnöksége nevé-

ben: 

Zoltai Anna 

szerkesztő 

 

KÖZSZÖV HÍREK 

ÖSSZESÍTETTÜK A NEGYEDIK ONLINE 

KONFERENCIÁNKRÓL VISSZAÉRKEZETT JELZÉSEKET  

Az április 15-i webináriumra 62-en regisztráltak, és 

43-an aktívan bejelentkeztek. Erdélyi Alíz dietetikus, 

az MDOSZ főtitkára izgalmas, érdekes előadást tartott 

„Egészséges táplálkozás ismerete és gyakorlata a 

gyermekeknél a Covid tükrében” címmel. Az előadást 

követő szokásos visszajelzések nagyon kedvezőek, 

mert 100 %-ban hasznosnak és aktuálisnak tartották 

a hallgatók a témaválasztást. Csupán néhány résztve-

vőnek okozott nehézséget a zoom kezelése, ebben 

sokat fejlődtünk. Kaptunk egy építő kritikát is, amely 

szerint még több, gyakorlati tapasztalatot, tanácsok 

várnak hallgatóink. 
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KÖVETKEZŐ WEBINARIUM: 2021. MÁJUS 19. 

A következő online konferencia 2021. május 19-én ke-

rül megrendezésre, 14.30-kor, melyre a jelentkezési 

határidő május 12. 

 
Előadó: Segal Hajnalka, nagy tapasztalattal rendel-

kező business coach, hivatásos támogató. 

Romániában született egy magyar anya és egy viet-

námi apa törvénytelen gyerekeként, és 13 éves korá-

tól él Magyarországon. Hivatása és elkötelezettsége 

kialakulásában származása és abból eredő nehézségei 

meghatározóak voltak. Első diplomáját 2000-ben szo-

ciális munkásként szerezte. Volt irodavezető, tol-

mács, pénzügyi vezetői, számos rangos képzésen át 

fejlődött elismert és gyakorlott támogatóvá. 2010 óta 

foglalkozik szervezetfejlesztéssel, mediációval, peda-

gógusok, közösségfejlesztők, tanulók és szüleik támo-

gatásával, önismerettel, elfogadással. Tanít egyete-

men, szakirányú továbbképzésen szociális munkáso-

kat, coachnak készülőket. Dolgozik egyénekkel és cso-

portokkal, szervezeti környezetben, vezető képzése-

ken, coachingban. Folyamatosan képezi magát, tavaly 

fejezte be a Norvég Gestalt Intézet 4 éves Gestalt te-

rapeuta képzését. Jelenleg a Metropolitan Egyetem 

hallgatója és oktatója. 

A témával kapcsolatban előzetesen, írásban küldhe-

tők kérdések, amit az előadást követő konzultáción az 

előadó megválaszol. A konferencia a Zoom platform 

használatával zajlik, melyre a jelentkezéskor meg-

adott e-mail címre néhány nappal a konferencia előtt 

megküldött link segítségével lehet kapcsolódni. Keze-

lése egyszerű, de természetesen kérdés esetén segí-

tünk. A chatfalon az előadás és konzultáció alatt azon-

nal lehet írásban kérdezni, amit konzultáció kereté-

ben, Zoltai Anna moderálásával megválaszolunk, az e-

mail címünkre előzetesen megküldött kérdésekkel 

együtt. 

A konferencia Szövetségünk tagja számára ingyenes, 

de regisztrációhoz kötött. Regisztrálni a KÖZSZÖV 

weblapon, facebook oldalon, de közvetlenül ide kat-

tintva (klikk) is lehet. 

 

Támogatónk: 

 
 

LEZÁRULT KÖSZ 2021-2022 -KÖZÉTKEZTETÉSI 

SZAKÁCSVERSENY NEVEZÉS 

A nevezési határidő lezárult. A járvány miatti nehéz 

helyzet ellenére az érdeklődés töretlen, mert 28, 

egyenként 4-4 fős csapat nevezése érkezett meg. A 

nevezéseket rangos zsűri bírálja. Tagjai: Ambrus 

György (MNGSZ,) Dr. Sándor Dénes (BGE), Hartmann 

Gabriella (MDOSZ), Horváthné Wind Bernadett (Né-

bih), Kovács László (MVI), Nagy Krisztián (ÉLBC), Né-

medi József (MNGSZ), Tenkes Erzsébet (Délpesti Cent-

rumkórház), Tóth Dávid (Nébih), Víghné Sági Katalin 

(KÖZSZÖV), Sztana Ferenc (METRO), Végh Tamás 

(KÖZSZÖV), Vomberg Friges (KÖZSZÖV,) Wolf András 

(PGA), Zoltai Anna (ÉHT). 

 
A versenyzők Albertirsáról, Győrből, Halásztelekről 

Hódmezővásárhelyről, Kiskőrösről, Miskolcról, Moh-

https://www.surveymonkey.com/r/NJQ5CXT
https://www.surveymonkey.com/r/NJQ5CXT
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ácsról, Nagykanizsáról, Nyíregyházáról, Pécsről, Péte-

riből, Rácalmásról, Szekszárdról és Budapestről érkez-

nek. A nevezések értékelését a csapatok májusban 

megkapják, a fejlődésüket biztosító instrukciókkal 

együtt. Ezt követően október 9-10, és 16-án a Metro 

budaörsi Gasztro-akadémián lesz a középdöntő. A 

versenyzőknek sikeres felkészülést kívánunk, amiben 

a KÖSZ versenyek eddig kialakult gyakorlata szerint 

neves szakemberek, mentorok lesznek segítségükre. 

 

ELHUNYT BALOGH ISTVÁN FERENC, A MAGYAR 

ÉTTERMI MESTEREK KLUBJÁNAK ELNÖKE 

 
Balogh István Ferenc (1953-2021) főpincérként 

kezdte. A Venesz József-díjjal járó vándorkupát olyan 

sokszor nyerte el, hogy végül örökös Venesz-kupa-dí-

jas lett. Számos szakmai szövetség munkáját segí-

tette, tagja volt az MVI etikai bizottságának, a 

MNGSZ-nek, és több szakmai szervezetnek, a Gundel 

Károly-díj kitüntetési bizottságának. Közel 10 évig töl-

tötte be az éttermi mesterklub elnöki tisztét. 2019-

ben kiváló vendéglátói szakoktató lett, és gasztronó-

miai érdemrenddel is kitüntették. Elismert szakem-

berként tudását számos hazai és nemzetközi verseny 

zsűrijében is kamatoztatta.  

Bennünket is segített, támogatott. A KÖSZ verse-

nyek döntőinek bonyolításában aktív, önzetlen sze-

repet vállalt, Tóth Gáborral közösen szervezte, irányí-

totta a tálalást végző diákokat. Személye, önzetlen se-

gítsége számunkra is hiányozni fog. 

 

JÁRULJON HOZZÁ A KÖZSZÖV MŰKÖDÉSÉHEZ A SZE-

MÉLYI JÖVEDELEMADÓJA 1%-ÁNAK FELAJÁNLÁSÁ-

VAL 

Idén is lehetőség van arra, hogy rendelkezzen az ösz-

szevont adóalap után befizetett személyi jövedelem-

adója 1%-áról. Ezt legkésőbb 2021. május 20-áig, az 

SZJA-bevallástól függetlenül is megteheti. Magánsze-

mélyként idén is dönthet úgy, hogy a megfizetett sze-

mélyi jövedelemadójának 1%-át felajánlja egy regiszt-

rált civilszervezetnek. Szövetségünk szerepel az szja 

1% felajánlására jogosult civilszervezetek listáján 

(klikk). Kérjük, adója 1 %-ának felajánlásával támo-

gassa munkánkat!  

A rendelkező nyilatkozatot itt letöltheti (klikk). A ren-

delkező nyilatkozat kiöltésekor a szövetég alábbi adó-

számát és megnevezését használja: 

RENDELKEZŐ NYILATKOZAT 
A BEFIZETETT ADÓ 1%-áról 

A kedvezményezett adószáma: 
 

1 8 3 8 3 0 0 1 – 1 – 42 
 

A kedvezményezett neve:  
Közétkeztetők, Élelmezésvezetők Országos 
Szövetsége 
 

 

TUDNIVALÓK 
Ezt a nyilatkozatot akkor töltse ki, ha valamely társa-
dalmi szervezet, alapítvány vagy külön nevesített intéz-
mény, elkülönített alap javára kíván rendelkezni. 
 
A nyilatkozatot tegye egy olyan postai szabvány méretű 
borítékba, amely a lap méretét csak annyiban haladja 
meg, hogy abban a nyilatkozat elhelyezhető legyen. 
 

FONTOS! 
A rendelkezése csak akkor érvényes és teljesíthető, ha 
a nyilatkozaton a KÖZSZÖV adószámát, a borítékon pe-

dig az ÖN NEVÉT, CÍMÉT ÉS ADÓAZONOSÍTÓ JELÉT 
pontosan tünteti fel. 
 

 

https://nav.gov.hu/nav/szja1_1/regisztralt_civil_2021
https://nav.gov.hu/nav/szja1_1/regisztralt_civil_2021
https://eszja.nav.gov.hu/app/login/#login


 

 

2021. április 26. V. évfolyam 4. szám Oldal: 6/12. 

 

 

K Ö Z É T K E Z T E T Ő K ,  É L E L M E Z É S V E Z E T Ő K  O R S Z Á G O S  S Z Ö V E T S É G E  H Í R L E V É L  

 

LEVELET ÍRT SZÖVETSÉGÜNKNEK FEIGL EDIT, AZ 

OGYÉI FŐIGAZGATÓ HELYETTESE 

A minap érkezett levelében az ősszel kezdett közét-

keztetési szakmai munkacsoportok felállítása kapcsán 

írt szövetségünknek Feigl Edit, az OGYÉI főigazgató 

helyettese. A regisztráció 2021. március 19-től elér-

hető, és még zajlik. A jelentkezők száma ezidáig 647 

fő. Regisztráltak élelmezésvezető, dietetikus, szakács, 

diétás szakács és „egyéb” kategóriában, akik a mun-

kavégzés területeként legnagyobb számban az óvo-

dát-iskolát, a bölcsődét, valamint a szociális intézmé-

nyeket jelölték meg. A visszajelzések alapján a 12 ala-

pozó alkalom közül a három legnagyobb érdeklődést 

kiváltó témakör a hatósági ellenőrzések, a tájékozta-

tási kötelezettségek és az étlaptervezés volt. Az első 

alkalomra 2021. május 13-án 13:00-16:00 óra között 

kerül sor. Téma: Bevezető: munkacsoportok műkö-

dése; bemutatkozás – szerepkörök, feladatok; a Köz-

étkeztetési rendelet – célja; felmérések, eredmények; 

a rendkívüli helyzet kihívásai – pandémia. A főigaz-

gató helyettes asszony erre az alkalomra 5 perces be-

mutatkozást kért a KÖZSZÖV-től. 

 

 OLVASÓI MEGKERESÉS KAPCSÁN DÁVID-DOBOS 

ZSÓFIA VEZETŐ DIETETIKUS VÁLASZOL 

Az alábbi olvasói megkeresést kaptuk: 

"Covid alatt nagyon nehéz étlapokat szerkeszteni 

(már az előírásnak megfelelően), mert úgy zártunk be 

újra, hogy raktáraink tele vannak, jól jönne ezek meg-

oldásához pár gondolat, segítség, miként csináljuk 

most. / Én úgy forgatom, hogy étlapjaimat átírogat-

tam, de nehéz 10-20 főre mindent felhasználni lejárati 

idő előtt, hiszen 800 főre készültem még szerdán/. 

Igaz most keveset rendelek." 

 

Mit lehet tenni ilyen estben?  Dávid-Dobos Zsófia ve-

zető dietetikus volt segítségünkre a válasszal:  

„Kisebb létszámkiesések könnyebben orvosolhatók, a 

teljes intézményi zárás azonban jelentős feladat elé 

állítja az élelmezésvezetőt. A 

800 főről 20 főre csökkenő 

létszám esetén elkerülhetet-

len, hogy selejt keletkezzen. 

2020. március 21-ei keltezés-

sel jelentette meg az EMMI, 

az Egészségügyi Szakmai Kol-

légium Dietetikai, humán táplálkozás (szakdolgozói) 

Tagozatának ajánlását a COVID-19 eljárásrenddel 

kapcsolatban. Az új eljárásrend 9. pontja foglalja 

magába a közétkeztetésre vonatkozó előírásokat és 

visszavonásig érvényes a közétkeztetési rendelet 

ideiglenes felfüggesztése, egyszerűsített étlapterve-

zés (nyersanyag beszerzési nehézségek esetén). 

A teljes eljárásrendről itt (klikk), valamint itt (klikk) tá-

jékozódhat. 

Ilyen helyzetekben javaslom az alábbiakat meglépni: 

1. A zárás napján készlet leltárt kell végezni. Lejárati 

idő szerint szükséges rangsorolni az élelmiszereket.  

2. Az étlapok átvizsgálását a raktárkészlet, különös te-

kintettel a rövid lejárati idővel rendelkező élelmisze-

rek alapján kell készíteni. Ha nem ismerjük a zárva tar-

tás pontos intervallumát, akkor is célszerű az étlapot 

két heti, 10 élelmezési napra vonatkozó periódusok-

ban kezelni, így fenntartva a változatosságot. 

3. Készleten maradt friss húsok esetén, ha megenge-

dett, a szükséges jelöléssel ellátva le kell fagyasztani. 

4. Raktáron maradt friss zöldségek esetén úgy kell 

módosítani az étlapot, hogy azok minél változatosabb 

formában megjelenjenek és az adott mennyiség a le-

hető legrövidebb idő alatt elfogyjon. Szabad hűtőka-

pacitás esetén, a hűtve tárolás kitolhatja fogyasztha-

tósági idejüket. Levesekbe fagyasztott zöldség helyett 

kerülhet friss zöldség, főzelékek, mártások készíthe-

tők belőle. Primőr zöldségek esetén akár ecetes ve-

gyes saláta is készíthető, ami hűtve tárolva, főétkezé-

sek mellé több alkalommal kiadható. A friss gyümöl-

csökből leves, mártás, kompót készíthető, ami a gye-

rekek körében is kedvelt és a rendelet sem szabá-

lyozza előfordulásuk számát. 

https://kollegium.aeek.hu/Dokumentumok/Index
http://www.meszk.hu/upload/meszk/document/eljarasrend_dietetikai_ajanlasa_a_covid_19_ellatasrenddel-kapcsolatban.pdf?web_id=
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5. Tejtermékek esetén a készlet erősen befolyásolja 

az étlap összeállítását. Az ilyen időszakban előfordul, 

hogy gyakrabban kerül tejtermék mind kisétkezés 

mind főétkezés alkalmával étlapra. Ez sajnos drágít-

hatja a nyersanyag felhasználást, de kevesebb veszte-

ség keletkezik. 

6. Szárazáruk esetén a minőségmegőrzési idő alapján 

kell az étlapot összeállítani, előtérbe helyezve a már 

bontott alapanyagokat. Például rizs esetén nem csak 

köretben lehet gondolkozni, lehet levesbetét, rakott 

étel vagy húsgombóc összetevője is, mely esetben 

nem számít előfordulásnak.” 

 

Szerkesztői megjegyzés: Természetes, hogy a veszte-

ségek minimalizálására kell törekedni, miközben to-

vábbra is legfontosabb az élelmiszerbiztonság. A 

romlás megelőzésére és a lejárat előtti felhasználásra 

törekvés azonban csak az észszerűség keretein belül 

történjen. 

 

SZAKMAI HÍREK, ANYAGOK 

MI NEM SZEREPELHET EGY CÍMKÉN, HA A TERMÉK 

’CSAK’ KÉZTISZTÍTÓ? 

Az Európai Bizottság kozmetikai termékekre vonat-

kozó műszaki dokumentációja alapján (Európai Bi-

zottság honlapján érhető el: itt (klikk)) közleményt 

adott ki az NNK, amely a kézfertőtlenítő és kéztisztító 

szerek elkülönítésében van segítségünkre. Gyakran 

nehéz eldönteni, hogy kozmetikai- vagy, biocid ter-

mékről (azon belül is fertőtlenítőszerről), vagy esetleg 

mindkettőről van szó. 

 
A kéztisztítók a kozmetikai termékekre, a kézfertőtle-

nítők pedig a biocid termékekre vonatkozó, merőben 

különböző jogi keretek hatálya alá tartoznak, eltérő 

feltételeknek kell megfelelniük. Számos tényezőtől 

függ, hogy egy adott termék mely termékkörbe tarto-

zik (pl. a termékre vonatkozó állításoktól, a termék 

összetételétől és rendeltetésétől). 

A kozmetikai termékekről szóló rendelet alapján: 

„kozmetikai termék: minden olyan anyag vagy keve-

rék, amely azt a célt szolgálja, hogy az emberi test kü-

lönböző külső részeivel (hámréteg, haj és testszőrzet, 

körmök, ajkak és külső nemi szervek) vagy a fogakkal 

és a szájüreg nyálkahártyájával érintkezésbe kerüljön, 

kizárólag vagy elsősorban azok tisztítása, illatosítása, 

kinézetük megváltoztatása, védelme, megfelelő álla-

potban tartása céljából, vagy a testszag megszünte-

tése érdekében” 

A biocid termékekről szóló rendelet alapján: „biocid 

termék: bármely olyan, egy vagy több hatóanyagból 

álló, egy vagy több hatóanyagot tartalmazó vagy egy 

vagy több hatóanyagot keletkeztető anyag vagy ke-

verék a felhasználóhoz jutó kiszerelésben, amelynek 

rendeltetése, hogy károsító szervezeteket a tisztán fi-

zikai vagy mechanikai ráhatáson kívüli bármely mó-

don elpusztítson, elriasszon, ártalmatlanná tegyen, 

hatásuk kifejtésében megakadályozzon vagy azokkal 

szemben más gátló hatást fejtsen ki” 

Fentiek tekintetében, míg a szappan alapvetően a 

kozmetikai termékek közé tartozik, más termékek, 

például az alkoholalapú oldatok, gélek, kéztisztítók és 

-fertőtlenítők stb. esetében további pontosításra le-

het szükség. 

Olvass tovább (klikk) - nnk.gov.hu 

 

A NÉBIH IS SEGÍTI A VENDÉGLÁTÓHELYEK 

ÚJRANYITÁSÁT 

 
Várhatóan napokon belül újra kinyithatnak – a szük-

séges járványvédelmi intézkedések betartása mellett 

https://ec.europa.eu/docsroom/documents/44913
https://www.nnk.gov.hu/index.php/kbkhf/129-kbkhf-hirek/1081-keztisztito-vagy-kezfertotlenito
https://www.nnk.gov.hu/index.php/kbkhf/129-kbkhf-hirek/1081-keztisztito-vagy-kezfertotlenito
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– a vendéglátóhelyek szabadtéri helyiségei. A Nébih 

összefoglalta azokat az élelmiszerbiztonsági és élelmi-

szer-higiéniai ajánlásokat, amelyek a járványügyi elvá-

rásokkal összhangban megkönnyítik a vendéglátóhe-

lyek biztonságos újranyitását, működtetését, a ven-

dégek és a személyzet egészségének megóvását. 

Olvass tovább (klikk) – portal.nebih.gov.hu 

 

Támogatónk: 

 

 

NUTRI-SCORE CSATA 

A legutóbbi VIMOSZ hírlevélben olvasható, hogy 279 

európai tudós és 26 egészségügyi szövetség szólította 

fel az EU-t a Nutri-Score kötelező alkalmazásának be-

vezetésére a fő látómezőben elhelyezendő tápérték 

címke ügyében. Az Európai Bizottság 2022. IV. ne-

gyedévében tervezi az ezt szabályozó jogszabályok 

meghirdetését. Az aláírók kritizálják a Nutri-Score el-

leni kampányokat. A tradicionális élelmiszergyártó 

nemzetek, mint Olaszország azonban veszélyeztetve 

látják hagyományos-védett termékeik jövőjét, 

amennyiben a tájékoztatás a több évszázados tradí-

ciók helyett egy közlekedési lámpára egyszerűsödik 

le. Így a csata folytatódik. 

 
 

MI AZ A NUTRI-SCORE? 

Ez egy, Franciaországban kidolgozott, algoritmuson 

alapuló pontérték, amely felbecsüli a csomagolt élel-

miszerek tápértékét, és skálán jelöli, zöld A, és vörös 

E között. (Kicsit hasonlóan a műszaki cikkekhez.) Ne-

gatív pontot érnek a káros tápanyagok, (pl.: telített 

zsírokra, magas kalóriák, cukor, Na, stb.) pozitív pon-

tokat a gyümölcs, zöldség, fehérjék és rostok. 

Akik kritizálják, túlzottan leegyszerűsítőnek tartják, 

amellett, hogy egy sor élelmiszernél eredendően hi-

bás értéket ad. Helyből a vörös sávba kerülnek az olí-

vaolaj, a sajt és pácolt húsok, mert a zsírtartalmukat a 

rendszer károsnak ítéli. Előfordulhat, hogy az olívaolaj 

piros címkét, a diétás kóla zöldet kap, holott a józan 

ész mást diktálna. Állítják, hogy az algoritmus nem ve-

szi figyelembe bizonyos termékek mérsékelt fogyasz-

tásának előnyeit, és ösztönözheti a fogyasztókat tel-

jes élelmiszercsoportok eltávolítására. 

Az olaszok ezt a rendszert valóságos merényletnek 

tartják és javaslatot tettek egy sokkal több informá-

ciót nyújtó, egyszerű rendszer bevezetésére. A medi-

terrán étrend és az olasz modell az "élelmiszer-pira-

mison" alapul, nem zár ki semmit, helyette az ajánlott 

mennyiségeket jelzi. 

 

Támogatónk: 

 

 

LE A ZSÍROKKAL, SÓVAL ÉS CUKORRAL! (HFSS) 

A VIMOSZ áprilisi hírlevelében beszámolt arról, hogy 

a Wageningeni és az Utrechti Egyetem kutatói EU-

szintű ajánlásokat tettek egy egészségesebb élelmi-

szer környezet elérése érdekében. Kötelező recep-

túra változtatások előírását sürgetik a hozzáadott cu-

kor, só és a telített zsírok, a feldolgozott és ultra-fel-

dolgozott élelmiszerek esetében a gyorséttermek-

ben. Javasolják a transzzsírok teljes betiltását is, a fel-

dolgozott és ultra-feldolgozott élelmiszereknél, vala-

mint a kötelező és időspecifikus összetételi célértékek 

bevezetését a hozzáadott cukrok, só és telített zsír 

esetében valamennyi élelmiszerre vonatkozóan. Az 

EU döntéshozóinak lehetővé kellene tenniük a tagor-

szágok számára, hogy egy 0%-os ÁFA-könnyítést ve-

https://portal.nebih.gov.hu/-/a-nebih-is-segiti-a-vendeglatohelyek-ujranyitasat
https://news.italianfood.net/2019/11/12/why-italian-food-companies-say-no-to-nutriscore/
https://hu.wikipedia.org/wiki/%C3%89telpiramis
https://hu.wikipedia.org/wiki/%C3%89telpiramis
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zethessenek be valamennyi friss zöldségre és gyü-

mölcsre. Valamint legyen érvényben korlátozás, vagy 

teljes tiltás a magas só-, cukor-, és zsírtartalmú ételek 

reklámozására a 19 év alatti korosztályok számára a 

digitális médiában (mind hangalapú, mind az online 

és közösségi médiákban), valamint a csomagoláso-

kon. 

 

Támogatónk: 

 

MORTAK FRUIT KFT. 
 

 

A „HÚS” HÚS, A „TEJ” TEJ 

A Baromfi Termék Tanács, a Hússzövetség, a Magyar 

Állattenyésztők Szövetsége, a Nemzeti Agrárgazda-

sági Kamara, a Tej Terméktanács, valamint a Vágóál-

lat és Hús Szakmaközi Szervezet határozottan felszó-

lal azért, hogy az Európai Unió ne engedje az élelmi-

szerek megtévesztő elnevezését. 

 
A „hús” hús. A „tej” tej. Kérjük az EU döntéshozóit, 

hogy ne engedjék a trükközést az elnevezésekkel! A 

hazai állattenyésztőket és hús-, tejfeldolgozókat kép-

viselő szervezetek határozottan támogatják abban a – 

171-es számú – módosító javaslatban foglaltakat, 

amely az EU közös piacszervezési szabályokra vonat-

kozó új jogszabály-tervezetének trilógus tárgyalása 

keretében került a közelmúltban benyújtásra. A javas-

lat az egész Európai Unióban korlátozná az olyan kife-

jezések használatát, mint: „joghurt (vagy túró) stí-

lusú”, „sajtutánzat”, „tejszín ízű”, „laktózmentes tej-

helyettesítő”, „sajtszerű”, és minden összefüggésben 

megtiltaná a tejet nem tartalmazó áruknál a tej/tej-

termék név használatát. 

A javaslatban foglaltakon túl továbbra is célnak tart-

juk, hogy a jövőben semmilyen módon ne lehessen 

megtéveszteni a fogyasztókat: „húsnak”, „kolbász-

nak”, „steaknek” csak az állati eredetű termékeket 

hívhassák! Az olyan növényi alapú tejtermék utánza-

tok, mint például a „cheddar/permezán/gouda ízű 

növényi tömb”, a „mylk”, a „vajas ízű margarin” vagy 

a „szójagurt” elnevezései körül is igen nagy a tejter-

melői felháborodás. 

A világban sokfelé kísérleteznek növényi alapanya-

gokból és genetikailag módosított anyagokból össze-

állított, húshoz hasonló állagú és hasonlóképp fűsze-

rezhető „anyagokkal”. Ahogy genetikai manipuláció-

val, laborban, gyorsan előállított húshelyettesítőkkel 

és „műhúsoknak” hívott kreálmányokkal is. Határo-

zottan ellenezzük azt, hogy ezen termékek nevében 

bármilyen formában is szerepeljen a „hús” vagy bár-

mely más, kapcsolódó szó.  

Forrás (klikk) - Trademagazin 

 

ÉLELMISZERELLÁTÁSI ÉS ÉLELMISZERBIZTONSÁGI 

KONZULTÁCIÓ 

A VIMOSZ áprilisi hírlevelében beszámolt arról, hogy 

az Európai Bizottság március 1-jén nyilvános konzul-

tációt indított az EU élelmiszerellátási és élelmezés-

biztonsági vészhelyzeti tervéről. A "Farmtól az aszta-

lig" stratégiában bejelentett terv célja, hogy megvizs-

gálja, hogyan lehetne javítani az EU felkészültségét 

minden olyan válsághelyzetben, amely jelentősen be-

folyásolhatja az élelmezésbiztonságot, egyúttal ja-

vítva a különböző szakpolitikai területek közötti koor-

dinációt. A konzultáció során a Bizottság célja, hogy 

https://trademagazin.hu/hu/a-hus-hus-a-tej-tej/
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meghatározza az élelmiszer-ellátási láncok legveszé-

lyeztetettebb ágazatait és szakaszait, amelyeket a 

tervben prioritásként kell kezelni. 

 

Támogatónk: 

 

 

MINDEN HARMADIK MAGYAR ELHÍZOTT A 

JÁRVÁNY ALATT 

Minden magyarnak átlagosan 2-5 kilóval nőtt a test-

súlya a járvány alatt, miközben a mozgásszegény élet-

mód miatt egyre többen küzdenek mozgásszervi pa-

naszokkal – derül ki a Budapesti Mozgásszervi Magán-

rendelő és a Salgótarjáni Mozgásszervi Magánrendelő 

szervezésében készített kutatásból. 

A nem reprezentatív kutatás kérdéseire 834 részt-

vevő válaszolt online, 2021. március 24. és április 5. 

között. A megkérdezettek majdnem felének, 44 szá-

zalékának változtak a táplálkozási szokásai, 46 száza-

lékuk többet főzött az elmúlt évekhez képest, ugyan-

akkor több mint 38 százalékuk többet is nassolt. Min-

den tizedik személy több alkoholt fogyasztott. A test-

súlynövekedéssel meggyűlt a magyarok baja: Minden 

harmadik személynek nőtt a súlya, a legtöbben 2-5 ki-

logramm (25 százlék), míg a megkérdezettek 13 szá-

zaléka 6-9 kilogramm pluszsúlyról számolt be. 

Olvass tovább (klikk) - index.hu 

  

A MAGYAR DIETETIKUSOK ORSZÁGOS 

SZÖVETSÉGÉNEK TÁPLÁLKOZÁSI AJÁNLÁSA COVID 

IDEJÉRE 

Az MDOSZ közleményt adott ki a járvány kapcsán, 

mely itt olvasható (klikk). 

 

AZ ÉTKEZÉS TÖBB MINT KALÓRIABEVITEL 

 
A gyorsvonat sebességű változásokra a hétköznapi 

halandó csak kapkodja a fejét, de Forgács Attila gaszt-

ropszichológus szerint ilyen az evolúció. Míg mások az 

étkezési zavarokat kutatták, az ő pszichológiai megkö-

zelítése az étkezés érzelmi és társas tartalmával fog-

lalkozik. Például a közösségi étkezésnek azzal a bizo-

nyított hatásával, hogy társaságban mindenki többet 

eszik, pusztán azért, mert jobb másokkal együtt enni, 

mint egyedül. És éppen ez az örömforrás hiányzik már 

egy éve az életünkből.  

Olvass tovább (klikk) - pestihirlap.hu 

 

Támogatónk: 

 
 

ÍGY VÁLTOZTATTA MEG ÉTKEZÉSI SZOKÁSAINKAT A 

PANDÉMIA 

A több mint egy éve tartó járványhelyzet és az ezzel 

járó korlátozások számos módon befolyásolták a min-

dennapokat, többek között az étkezési szokásokra is 

hatott az elmúlt időszak. Még inkább problémát je-

lent a mozgáshiányos élet, főleg, ha az a helytelen 

táplálkozással is párosul. Frányó Eszter dietetikus se-

gített összegezni a járvánnyal terhelt időszak tapasz-

talatait. 

Olvass tovább (klikk) - index.hu 

 

https://index.hu/belfold/2021/04/21/koronavirus-magyarorszagon-covid-19-jarvany-testmozgas-testsuly-elhizas-mozgas-felmeres/?fbclid=IwAR26Puwsqgyu6wPUpjDWwKSFbo-Kpc4lXKxfNARu3xaYW7GxBMEulUD1Q58
https://index.hu/belfold/2021/04/21/koronavirus-magyarorszagon-covid-19-jarvany-testmozgas-testsuly-elhizas-mozgas-felmeres/?fbclid=IwAR26Puwsqgyu6wPUpjDWwKSFbo-Kpc4lXKxfNARu3xaYW7GxBMEulUD1Q58
https://mdosz.hu/hun/wp-content/uploads/2021/03/mdosz-kozlemeny-etkezesi-ajanlas-covid-idejen.pdf
https://pestihirlap.hu/2021/04/16/az-etkezes-tobb-mint-kaloriabevitel/
https://pestihirlap.hu/2021/04/16/az-etkezes-tobb-mint-kaloriabevitel/
https://index.hu/belfold/2021/04/18/taplalkozas-jarvany-idejen---mire-figyeljunk-/
https://index.hu/belfold/2021/04/18/taplalkozas-jarvany-idejen---mire-figyeljunk-/
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Támogatónk: 

 

 

HÚSZ SZÁZLÉKKAL DRÁGÁBB LESZ A HÚS, TEJ ÉS 

TOJÁS 

A takarmányárak világszintű emelkedése nehéz hely-

zetbe hozta az állattartókat, a hús drágulása elkerül-

hetetlen - mondták a Portfolio konferenciáján részt 

vevő termelői szervezetek és agrárcégek képviselői. 

A takarmánygyártással foglalkozó Vitafort Zrt. vezér-

igazgatója példa nélküli kihívásnak nevezte, hogy a ta-

karmány-alapanyagok ára megugrott az utóbbi hóna-

pokban. Kulik Zoltán szerint a drágulás akár 15-20 szá-

zalékkal is emelheti a hús, a tej, a tojás termelési ön-

költségét. A legnagyobb mértékben a csirkehús ára 

nőhet. 

 
A takarmány drágulását a cégvezető azzal magya-

rázta, hogy a kínálat intenzív bővülése szinte megállt, 

ám a kereslet világszerte nő. Az árak mérséklődésére 

hosszabb távon sem lehet számítani, legfeljebb az év 

végén lehet kisebb korrekció - tette hozzá. 

Véleménye szerint a fogyasztóknak hamarosan szem-

besülniük kell a drágulással, mert a mostanában pi-

acra kerülő árut már drágább takarmánnyal állították 

elő a termelők. Mezei Dávid, a Takarékbank Zrt. agrár- 

és uniós kapcsolatok ügyvezető igazgatója hangsú-

lyozta, hogy a mezőgazdasági termelés világszintű nö-

vekedése mellé egyre erőteljesebben zárkózik föl a 

kereslet. A népeség növekedésével együtt világszerte 

nő a városi lakosság aránya, és ezzel együtt az élelmi-

szerpazarlás is, miközben a növényi termékek egyre 

nagyobb hányadát az ipar használja fel. 

Úgy véli, az európai hústermelés a költségei alapján 

világszinten nem versenyképes, és ma még azt sem 

látni, hogy az EU milyen eszközökkel akarja a konti-

nens húsfogyasztását mérsékelni a minőség javára. 

Mint mondta, ehhez jelentős befektetésekre lenne 

szükség. 

Olvass tovább (klikk) - magyarkonyhaonline.hu 

 

Támogatónk: 

 

 

ERZSÉBET TÁBOR 

Megduplázódik a megújult Erzsébet-tábor befogadó-

képessége, így jelentősen nőhet a korábbi évi százez-

res létszám – nyilatkozta Novák Katalin családokért 

felelős tárca nélküli miniszter a közmédiának Zánkán. 

A szokásos napközis táborokat idén is mindenképpen 

megvalósítják, és ha a járványhelyzet lehetővé teszi, 

akkor az ottalvós táborokat is megszervezik Zánkán, 

valamint Fonyódligeten – mondta. 

 

https://magyarkonyhaonline.hu/hirek/husz-szazalekkal-dragabb-lesz-a-hus-a-tej-es-a-tojas?fbclid=IwAR0wEVpe2htW6_VCgHl6l2fs7UTzzNx1NPZBknIw_4KCvt3nPYWnS7soy5A
https://magyarkonyhaonline.hu/hirek/husz-szazalekkal-dragabb-lesz-a-hus-a-tej-es-a-tojas?fbclid=IwAR0wEVpe2htW6_VCgHl6l2fs7UTzzNx1NPZBknIw_4KCvt3nPYWnS7soy5A
https://magyarkonyhaonline.hu/hirek/husz-szazalekkal-dragabb-lesz-a-hus-a-tej-es-a-tojas?fbclid=IwAR0wEVpe2htW6_VCgHl6l2fs7UTzzNx1NPZBknIw_4KCvt3nPYWnS7soy5A


 

 

2021. április 26. V. évfolyam 4. szám Oldal: 12/12. 

 

 

K Ö Z É T K E Z T E T Ő K ,  É L E L M E Z É S V E Z E T Ő K  O R S Z Á G O S  S Z Ö V E T S É G E  H Í R L E V É L  

 

Gulyás Gergely, a Miniszterelnökséget vezető minisz-

ter arról beszélt, hogy mintegy 3 ezer gyermek tábo-

rozhat hetente egyidejűleg az Erzsébet-táborokban 

nyugat-európai körülmények között, annak a több tíz-

milliárdos beruházásnak köszönhetően, amely nagy-

mértékben emeli majd az itt töltött idő minőségét. 

Közlése szerint ez idáig nem született döntés arról, 

hogy a járványhelyzet miatt lesz-e lehetőség megszer-

vezni az ottalvós táborokat. 

 
Megújult épület a zánkai Erzsébet-tábor csónakházánál, 

Fotó: MTI / Vasvári Tamás 

Rámutatott: ha sokan regisztrálnak és felveszik az ol-

tást, akkor júniusra visszatérhet a normális élet és a 

nyári rendezvények, táborok is megtarthatók lesznek. 

 
A zánkai Erzsébet-tábor egyik megújult szobája, Fotó: MTI / Vasvári Tamás 

A miniszter elmondta, hogy nem csak Zánkán, hanem 

Fonyódligeten és Csillebércen is megújulnak a tábo-

rok, többek között téliesítik is az épületeket. 

A távirati iroda több képet is közreadott a megújuló 

zánkai Erzsébet-táborról, köztük az egyik épületről, 

szobáról, étteremről és kápolnáról. 

Olvass tovább (klikk) - turizmus.com 

 

Támogatónk: 

 

 

IMPRESSZUM 
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https://turizmus.com/szallashely-vendeglatas/harom-ev-alatt-26-milliardbol-fejlesztenek-ket-erzsebet-tabort-1150501
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